
 

Decreto della Presidente n. 99 

pag. 1 di 6  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DELLA PRESIDENTE 

N. 99 del 17/09/2025 

 

OGGETTO: Concessione contributo alla Parrocchia di Santa Maria Assunta di Cembra per la realizzazione del 

progetto “Emporio Solidale della Valle di Cembra”, ai sensi del Regolamento per l’erogazione di 

contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni della Comunità della Valle di Cembra. 

 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di settembre alle ore 14:00 nella sede della Comunità 

della Valle di Cembra, la dott.ssa Laura Tabarelli, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di 

Cembra, nominata con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 12 del 18.06.2025, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

LA PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 

7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 

3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 12 del 18.06.2025 con la quale si è proceduto alla nomina della 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

Dato atto che: 

• la Comunità della Valle di Cembra, in attuazione della L.P. 27 luglio 2007, n. 13, svolge funzioni di 

programmazione socio-assistenziale e di coordinamento degli interventi sociali del territorio; 

• con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 02 del 16 aprile 2020 è stato adottato il Piano Sociale della 

Comunità della Valle di Cembra, documento strategico che: 

o analizza i bisogni sociali del territorio, 

o individua priorità e strumenti per un welfare inclusivo, 

o concorre alla formazione del programma sociale provinciale; 

• tra le linee strategiche del Piano Sociale figurano: 

o il rafforzamento del welfare di comunità, 

o la promozione di servizi di prossimità, 

o la riduzione delle disuguaglianze di accesso ai servizi, 

o il sostegno e la valorizzazione del volontariato sul territorio; 

• con Deliberazione dell’Assemblea della Comunità della Valle di Cembra n. 12 del 14 luglio 2010 è stato 

approvato il Regolamento per l’erogazione di contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni; 

• l’articolo 2, comma 1, lettera a) del Regolamento prevede il finanziamento di progetti di attività del 



 

Decreto della Presidente n. 99 

pag. 2 di 6  

volontariato sociale, con specifico riferimento al sostegno ad enti e associazioni che operano come 

volontariato nel settore sociale e dell’assistenza a favore di persone in stato di bisogno, al supporto ai 

servizi sociali istituzionali e alle iniziative finalizzate a garantire servizi di utilità collettiva; 

• il Regolamento prevede al 30 maggio di ogni anno il termine per la presentazione delle domande di 

contributo; 

• che entro tale termine è pervenuta la domanda della Parrocchia di Santa Maria Assunta di Cembra (prot. n. 

2934 A del 30.05.2025), volta a ottenere un sostegno per la realizzazione del progetto “Emporio Solidale 

della Valle di Cembra”; 

• per la realizzazione del progetto, la Parrocchia di Santa Maria Assunta di Cembra ha richiesto un 

contributo complessivo pari a 8.900 euro, somma destinata principalmente a coprire le spese per l’affitto 

dei locali dell’Emporio Solidale, le utenze, l’allestimento degli spazi, la formazione dei volontari e le 

attività promozionali e culturali. 

Considerato che: 

• il progetto Emporio Solidale della Valle di Cembra rappresenta un’iniziativa articolata e innovativa, 

pensata per rispondere in modo concreto e dignitoso ai bisogni delle famiglie e delle persone in situazione 

di fragilità economica e sociale presenti sull’intero territorio della Valle di Cembra. La sua realizzazione è 

il risultato di un percorso partecipativo, basato su numerosi incontri tra i diversi soggetti del territorio, che 

hanno condiviso analisi dei bisogni, strategie operative e obiettivi comuni, dando vita a una progettualità 

realmente comunitaria. 

• Il progetto si articola su tre assi principali: 

o Emporio Solidale: lo spazio nel quale le famiglie in difficoltà possono accedere con dignità ai beni 

di prima necessità. Tra i prodotti disponibili vi sono alimenti a lunga conservazione, prodotti per 

l’igiene personale, materiali scolastici e articoli di riuso. Gli obiettivi principali dell’Emporio sono: 

- garantire un accesso equo e dignitoso ai beni essenziali; 

- ridurre lo spreco alimentare e valorizzare le eccedenze; 

- promuovere un consumo consapevole e la responsabilità nella gestione delle risorse 

familiari 

o Punto di Ascolto: è uno spazio relazionale accogliente e non giudicante, dove volontari offrono 

supporto, orientamento e accompagnamento ai servizi 

o Officina Culturale: consiste in un insieme di attività culturali diffuse sul territorio, finalizzate a 

stimolare partecipazione, coesione e senso di comunità. Le azioni previste includono eventi 

pubblici, serate tematiche, raccolte di viveri, laboratori intergenerazionali e interculturali. 

L’obiettivo principale è rafforzare la coesione sociale e favorire la partecipazione attiva dei 

cittadini, promuovendo solidarietà, condivisione e responsabilità collettiva. 

Evidenziato che: 

• Il progetto si fonda sul contributo essenziale del volontariato, risorsa identitaria e imprescindibile per la 

comunità della Valle di Cembra; 

• La rete dei soggetti coinvolti – comprendente: la Caritas Diocesana, il gruppo CEDAS della Valle di 

Cembra, le associazioni locali, gruppi alpini, Croce Rossa Italiana e le parrocchie – costituisce un valore 

aggiunto, garantendo competenze complementari e un impatto sociale significativo; 

• L’iniziativa, attraverso le attività dell’Emporio, del Punto di Ascolto e dell’Officina Culturale: 

o sostiene le famiglie fragili dell’intero territorio; 

o promuove inclusione sociale, dignità, corresponsabilità e autonomia; 

o rafforza il senso di comunità e la solidarietà intergenerazionale; 

o contribuisce a diffondere capitale sociale, favorendo buone pratiche di cittadinanza attiva e 

partecipazione comunitaria. 

Valutati positivamente: 

• la qualità e la completezza della proposta progettuale; 



 

Decreto della Presidente n. 99 

pag. 3 di 6  

• la coerenza del progetto con le linee del Piano Sociale della Comunità; 

• la solidità della rete di partenariato e la modalità partecipativa con cui il progetto è stato elaborato; 

• il piano finanziario presentato per l’avvio e la realizzazione del progetto; 

• il fatto che il progetto risponda pienamente ai criteri previsti dall’articolo 7 del Regolamento per 

l’erogazione dei contributi, che prevedono tra l’altro: l’importanza dell’iniziativa e dei soggetti coinvolti, la 

diffusione e valenza sovraccomunale, la qualità e il valore sociale dell’attività. 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027. 

- con decreto del Presidente della Comunità n. 181 del 30 dicembre 2024 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo 

del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, 

n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’articolo 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di permettere l’avvio del progetto in 

tempi brevi. 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

 

D E C R E T A 

 

1. di concedere alla Parrocchia di Santa Maria Assunta di Cembra un contributo pari a euro 8.900,00 per la 

realizzazione del progetto “Emporio Solidale della Valle di Cembra”; 

2. di stabilire che la liquidazione del contributo avverrà dopo l’avvenuta esecutività del presente 

provvedimento e previa presentazione della documentazione prevista dal Regolamento; 

3. di demandare alla Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale ogni ulteriore adempimento, compresa 

la verifica delle attività e della rendicontazione; 

4. di impegnare la somma complessiva di euro 8.900,00 al capitolo al capitolo 3134/50 (Missione 12 

Programma 4 Titolo 1 Macroaggregato 4) dell’esercizio finanziario 2025 del Peg finanziario 2025- 

2027; 



 

Decreto della Presidente n. 99 

pag. 4 di 6  

5. di precisare che la Comunità potrà valutare futuri sviluppi o rimodulazioni del progetto in base agli esiti 

conseguiti e alle risorse disponibili. 

6. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 

4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 per le ragioni espresse in premessa; 

7. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi 

di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 



 

Decreto della Presidente n. 99 

pag. 5 di 6  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

LA PRESIDENTE 
dott.ssa Laura Tabarelli 

                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 17/09/2025 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 17/09/2025 

 

 

Cembra Lisignago, li 17/09/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto della Presidente n. 99 

pag. 6 di 6  

Proposta del decreto della Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 17/09/2025  avente per oggetto: 

 

Concessione contributo alla Parrocchia di Santa Maria Assunta di Cembra per la realizzazione del progetto 

“Emporio Solidale della Valle di Cembra”, ai sensi del Regolamento per l’erogazione di contributi, sovvenzioni 

ed altre agevolazioni della Comunità della Valle di Cembra. 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 17/09/2025 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE  

                Dott.ssa Elisa Rizzi 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 17/09/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 


